
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3224 / 2021

Prot. Corr.: 17/21 - 14/2 - 87 (24483)  

OGGETTO:  Servizio  di  sostegno  socio-educativo  in  favore  di  minore  in  carico  al  Servizio  sociale 
comunale, per il periodo 01.01.2022 - 30.06.2022. Affidamento alla Cooperativa UNIVERSIIS Societa' 
Cooperativa Sociale con sede legale in Via Cividina n. 41/A 33100 UDINE - CF./P.IVA 01818390302. 
Impegno di spesa di euro 4.419,20 (IVA 5% inclusa). CIG ZC733FB553. All.1

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Considerato che: 
il Servizio sociale comunale ha in carico una situazione relativa ad una minore di eta' per la quale, 

visti i provvedimenti del Tribunale per i minorenni di Trieste e la documentazione conservata in atti, si è 
reso necessario attivare un servizio di sostegno socio-educativo, fuori dalla provincia di Trieste, con 
l'impiego di educatori esperti della specifica attivita'osservativa/educativa, con affidamento dello stesso 
alla Cooperativa UNIVERSIIS Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Cividina n. 41/A 33100 
UDINE  -  CF./P.IVA  01818390302,  per  il  periodo  maggio  -  dicembre  2021,  per  una  spesa  stima 
complessiva di euro 3.937,50 (IVA inclusa) tenuto conto della durata del progetto condiviso tra i Servizi 
sociali dei due Ambiti territoriali coinvolti (determina n. 942/21); 

atteso che:
gli operatori professionali che hanno in carico la minore in esito alle verifiche effettuate sulla 

situazione della stessa valutano opportuno proseguire con gli interventi per il periodo gennaio - giugno 
2022, in concomitanza con la frequenza scolastica, per assicurare alla minore il  necessario supporto 
come declinato nel progetto individualizzato;

atteso che: 
la Cooperativa UNIVERSIIS Società Cooperativa Sociale con sede legale in Via Cividina n. 41/A 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3224 / 2021



Pag. 2 / 4

33100 UDINE - CF./P.IVA 01818390302 ha garantito il servizio con professionalità ed elevato grado di 
soddisfazione, secondo le modalità ed i tempi declinati nel progetto, impiegando personale qualificato e 
mantenendo il necessario raccordo con i referenti della situazione al fine di monitorare l'andamento 
delle attività ed i risultati attesi; 

la spesa per lo svolgimento del servizio nel periodo gennaio - giugno 2022 termine di conclusione 
del progetto, in vista di ricercare una diversa soluzione, è stimata in complessivi euro 4.419,20 (IVA 5% 
inclusa) tenuto conto delle modalità di svolgimento del servizio; 

la spesa risulta complessivamente inferiore all'importo di euro 5.000,00 con possibilità di non 
ricorrere al Mercato elettronico;

preso atto che: la Responsabile di Posizione Organizzativa - area tematica Minori U.O.T. 2 cui 
afferisce la situazione ha confermato la congruità della proposta di intervento in favore della minore per 
il periodo gennaio - giugno 2022;

richiamati: l'articolo 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (così 
come modificato dalla Legge n. 120/2020) il quale stabilisce, fermo restando quanto previsto dagli articoli 
37 e 38, che le stazioni appaltanti posso procedere per affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

l'articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2033 così come modificato dall'articolo 1, comma 130 
della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) il quale prevede che le amministrazioni pubbliche di cui 
all' articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo  
pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure  

ritenuto per quanto sopra premesso di:
autorizzare la spesa presunta di euro 4.419,20 (IVA 5% inclusa) per la copertura del servizio di 

cui trattasi, per il periodo gennaio - giugno 2022, secondo il progetto educativo individuale condiviso tra 
i Servizi sociali degli Ambiti coinvolti in favore della minore di cui all'allegato riservato parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

affidare il servizio alla Cooperativa UNIVERSIIS Società Cooperativa Sociale con sede legale in 
Via Cividina n. 41/A 33100 UDINE - CF./P.IVA 01818390302;

impegnare la spesa di euro 4.419,20 (IVA 5% inclusa) a carico del Bilancio 2022 con attribuzione 
al capitolo 00550560 “Contratti di servizio pubblico per interventi a favore di minori a cura del Servizio 
domiciliarità” - c.el. G217Y; 

dare atto che il soggetto fornitore e' tenuto ad assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 3 della 
Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilita' dei movimenti finanziari; 

dare atto che si è accertata la regolarita' contributiva (DURC); 
dare  atto  che  sono state  acquisite  le  dichiarazioni  sostitutive,  redatte  ai  sensi  del  D.P.R.  n. 

445/2000, di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2019 
rese dal legale rappresentante della Cooperativa;

liquidare l'importo dovuto a seguito della presentazione di fatture riscontrate regolari e sulla 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3224 / 2021



Pag. 3 / 4

base di rendiconto delle ore effettuate nel periodo vistato dalla referente di progetto; 
dare atto che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento verranno a scadenza nell'anno 

2022;
dare altresì atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento si riferisce all'anno 

2022;
richiamata:  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  31.03.2021  dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale sono stati  approvati il  Bilancio di Previsione 2021/2023 e il 
Documento Unico di programmazione 2021/2023; 

espresso il parere di cui all'articolo147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati di:

1) autorizzare la spesa presunta di euro 4.419,20 (IVA 5% inclusa) per  il servizio di sostegno socio-
educativo in favore della minore di cui all'allegato riservato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per il periodo gennaio - giugno 2022, secondo il progetto condiviso tra gli operatori 
professionali dei Servizi sociali degli Ambiti coinvolti;

2) affidare alla Cooperativa UNIVERSIIS Società Cooperativa Sociale con sede legale in Via Cividina n. 
41/A 33100 UDINE - CF./P.IVA 01818390302, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, CIG ZC733FB553 il servizio di cui al punto 1);

3)  impegnare  la  spesa  di  euro  4.419,20  (IVA 5% inclusa)  con  attribuzione  al  capitolo  00550560  - 
Contratti di servizio pubblico per interventi a favore di minori a cura del servizio sociale domiciliarita' - 
c.el G217Y come di seguito riportato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00550560 CONTRATTI 
DI SERVIZIO 
PUBBLICO 

PER 
INTERVENTI 
A FAVORE DI 

MINORI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 

DOMICILIARI
TA'

02468 U.1.03.02.15.009 00007 03761 N 4.419,20 4419,20-
2022;

4) di dare atto che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento verranno a scadenza nell'anno 
2022;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3224 / 2021



Pag. 4 / 4

5) di dare, altresì, atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento si riferisce all'anno 
2022;
6) di liquidare l' importo dovuto a seguito della presentazione di fatture riscontrate regolari e sulla base 
di rendiconto delle ore effettuate nel periodo vistato dalla referente di progetto;
7) di dare atto che il soggetto fornitore è tenuto ad assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 3 della 
Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari.

Allegati: n.1

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Ambra de Candido 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

    

Allegati:
ALL_1.pdf

IL/LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3224 / 2021



 Atto n. 3224 del 19/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 19/11/2021 14:17:57
IMPRONTA: 854CA0195F1F65507D9941B67556602C5DD6805A718ACEC6066BA336E1BC77DD
          5DD6805A718ACEC6066BA336E1BC77DD2C961F98DC3984F6D473C6301C79D414
          2C961F98DC3984F6D473C6301C79D414B8F6B3BFF0BB5CCBD4F3605C39877308
          B8F6B3BFF0BB5CCBD4F3605C3987730832A8E2809BA10EF3452279B335AA7C47


